PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO

PORTARIA TRT/GP/DGCA/DI Nº 587/2006

   O  PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 24ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

   R E S O L V E

   TORNAR PÚBLICO,  nos termos do inciso III, do art. 54 e § 2º do art.
55, da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, o RELATÓRIO DE GESTÃO
FISCAL, anexo, desta Egrégia Corte Trabalhista.

   Publique-se no Diário Oficial da União.

   CAMPO GRANDE, 25 de setembro de 2006.

ANDRÉ LUÍS MORAES DE OLIVEIRA
Juiz do Tribunal no exercício da Presidência

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO

UNIÃO – PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
SETEMBRO/2005 A AGOSTO/2006

LRF, Art. 55, inciso I, alínea “a” – Anexo I R$ milhares

DESPESA LIQUIDADA DESPESA COM PESSOAL
(Últimos 12 meses)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 77.021
Pessoal Ativo 71.686

Sentenças Judiciais sem Precatório (do próprio Órgão) 1.119
Sentenças Judiciais com Precatório (do próprio Órgão e de Outros da
Administração Direta) 229
Demais Despesas com Pessoal Ativo 70.338

Pessoal Inativo e Pensionistas 5.335
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (art.18,
§1° da LRF)

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (art. 19, § 1° da LRF) (II) 9.958
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária
Decorrentes de Decisão Judicial 1.348
Despesas de Exercícios Anteriores 3.497
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 5.113

REPASSES PREVIDENCIÁRIOS AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA
SOCIAL (III)¹ 3.852

Contribuições Patronais (repasses financeiros realizados no período,
referentes ao exercício de 2005) 3.852

TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE
– TDP (IV) = (I - II + III) 70.915
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (V) 334.601.602
% do TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO
LIMITE – TDP sobre a RCL (IV / V) * 100 0,021194%
LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) – 0,041808% 139.890
LIMITE PRUDENCIAL (§ único, art. 22 da LRF) – 0,039718% 132.897

FONTE: SIAFI, STN
¹ Valores referentes à movimentação financeira concedida ao RPPS relativos à contribuição patronal.
Notas: 1) Despesas referentes a “Destaques” recebidos para pagamento de precatórios da Administração
Indireta, não incluídas em “Sentenças Judiciais com Precatório”: R$ 1.296.132,75-Fundação Universidade
Federal de Mato Grosso do Sul e R$ 66.847,40-Fundação Nacional da Saúde.
2) Despesa constante de “Pessoal Ativo” que refere-se a Sentenças Judiciais de Pequeno Valor-SPV –
dotação orçamentária do TRT 24ª Região: R$ 228.920,68.

3) Montante da despesa orçamentária com a Contribuição Patronal para o PSSS, no exercício de 2006,
incluso em “Pessoal Ativo”: R$ 6.693.999,96.

Assinaturas (dispositivo relacionado: art. 54, III, § único da LRF):

Alencar Minoru Izumi
Diretor do Serviço de Orçamento e Finanças

    Selzo Moreira Fernandes
Diretor do Serviço de Controle Interno

André Luís Moraes de Oliveira
Juiz do Tribunal no exercício da Presidência